
SUNDHEDS- OG ÆLDREUDVALGET 

   

Tiltag på sundheds- og ældreområdet i EU-regi 2016 

 
 

1) Kommende EU-lovgivning eller revision af EU-lovgivning 

 

Kommissionens arbejdsprogram for 2016 indeholder ikke helt nye forslag 

på sundheds- eller ældreområdet i 2016. Men i forbindelse med Kommissio-

nens bestræbelser på at forenkle lovgivningen (REFIT-programmet) plan-

lægger Kommissionen at se på følgende lovgivning med snitflader til sund-

hedsområdet: 

 

 Opfølgning på evaluering og revision af direktiver om sundhed og 

sikkerhed på arbejdspladsen, herunder bl.a. beskyttelse af arbejds-

tagere mod kræftfremkaldende stoffer 

 Revision af lovgivning om punktafgifter på tobak 

 Evaluering og revision af lovgivning om ernærings- og sundhedsan-

prisninger af fødevarer  

 Høringer om, hvordan det indre marked for sundhedsprodukter fun-

gerer i forbindelse med arbejdet om vurderinger af sundhedstekno-

logi. 

 

De tre første falder under henholdsvis Beskæftigelsesudvalget, Skatteudval-

get og Miljø- og Fødevareudvalgets ressort, men har alle snitflader til sund-

hedsområdet. 

 

 

Det hollandske formandskabsprogram 

I januar 2016 overtager Holland formandskabet for Rådet. I formandskabs-

programmet peger den hollandske regering på, hvilke forslag de vil prioritere 

i forbindelse med forhandlinger i Rådet i første halvdel af 2016: 

 

 Bedre beskyttelse af arbejdstagere mod kræftfremkaldende 

stoffer. Hollænderne ønsker en udvidet liste over kræftfremkalden-

de stoffer i direktivet om beskyttelse af arbejdstagerne mod risici for 

at være udsat for kræftfremkaldende stoffer eller mutagener på ar-
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bejdet.1 Dette direktiv hører under arbejdsmiljølovgivningen (hvor 

Kommissionen som nævnt forventes at se på revision af en række 

initiativer) og falder derfor primært ind under Beskæftigelsesudval-

gets område i Folketinget. 

 Bekæmpe antibiotikaresistens. Her sigtes formentlig bl.a. til to for-

slag, som er fremlagt i 2014: 

o Et forslag om at revidere reglerne om fremstilling, markeds-

føring og anvendelse af medicineret foder. Formålet er, at 

harmonisere reglerne i EU på et højt sikkerhedsniveau og at 

tage højde for den tekniske udvikling på dette område.2 For-

slaget lægger op til, at der til behandling af fødevareprodu-

cerende dyr må der højst leveres antibiotikaholdigt medici-

neret foder til to ugers forbrug, og anvendelse til forebyg-

gende eller ydelsesfremmende formål forbydes. 

o Forslag om at revidere reglerne om veterinære lægemidler3: 

formålet er udover at øge tilgængeligheden af veterinærlæ-

gemidler også at adressere de risici for den offentlige sund-

hed, som er forbundet med antimikrobiel resistens. 

I EU-regi hører de to forslag under landbrugsområdet og for-

handles i Rådet for Landsbrugsministre. I Europa-Parlamentet er 

landbrugsudvalget, AGRI, hovedansvarlig for behandlingen. I 

Danmark hører de to forslag under Sundhedsministeriets res-

sort. 

 

 

2) Implementering af allerede vedtaget EU-lovgivning 

 

Regeringens lovprogram 2015-2016 

På sundhedsområder er der tre kommende lovforslag, der implementerer 

EU-lovgivning: 

 

 Lov om tobaksvarer: Forslaget er en delvis implementering af to-

baksdirektivet4 

 Lov om elektroniske cigaretter mv.: Forslaget er en delvis implemen-

tering af tobaksdirektivet    

 Lov om kliniske forsøg med lægemidler: Tilpasning som følge af EU 

forordning om kliniske forsøg med humanmedicinske lægemidler5 

 

De forventes alle tre fremsat i februar 2016. 

 

                                                      
1 Direktiv 2004/37/EF 
2 KOM(2014)556 
3 KOM(2014)558 
4 Direktiv 2014/40/EU 
5 Forordning nr. 536/2014 


